

KITTY ELISA TRINIDAD GUERRERO

RESUMEN

Abogada de la Pontificia Universidad Católica del Perú, Máster en Gerencia Pública, egresada de la Maestría en Gestión Pública del Instituto de Gobierno de la Universidad San Martín de Porres, Conciliadora Extrajudicial y con Diploma de Postgrado en Derecho de las Concesiones y la Infraestructura en la Universidad de Ciencias Aplicadas.

Veintitrés años de experiencia profesional de asesoría legal en distintas ramas del Derecho, especialmente en Derecho Administrativo, Gestión y Políticas Públicas, así como en temas de derecho financiero y bancario, de las cuales tiene cinco años de experiencia en el Congreso de la República y Diecisiete años de experiencia como funcionaria pública, ocupando posiciones gerenciales en importantes entidades del sector público.

Ha sido Asesora del Viceministro de Pesquería del ex Ministerio de Pesquería y Ministerio de la Producción, Coordinadora Parlamentaria en dichos Ministerios, Directora General de Asesoría Jurídica del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Secretaría General en dicho Ministerio y Secretaria General en el Ministerio de la Producción. Ha sido Secretaria Ejecutiva de Hacienda del Viceministerio de Hacienda del Ministerio de Economía y Finanzas, coordinando temas en materia de Presupuesto Público, Endeudamiento, Tesoro y Contabilidad Pública. Asimismo, fue miembro del Consejo Directivo del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado, órgano rector en materia de adquisiciones y contrataciones públicas. Ha sido Secretaria General de la Presidencia del Consejo de Ministros, con rango de Viceministro y Coordinadora General del proceso de transferencia de la gestión del Gobierno por el Poder Ejecutivo designada por la Presidencia del Consejo de Ministros. Ha sido Secretaria General del Ministerio de Economía y Finanzas y Directora del Banco de Comercio. Ha sido Secretaria General del Ministerio del Ambiente.

Tiene amplia experiencia y conocimientos en materia de Derecho Administrativo, Contratación Pública, Concesiones y Procesos de Promoción de la Inversión Privada en Infraestructura y Servicios Públicos, Banca, Buen Gobierno Corporativo, Control y Auditoría, Gestión y Políticas Públicas, así como en la conducción de los distintos Sistemas Administrativos de la Administración Pública y Gestión de los Recursos Humanos.

FORMACIÓN

- ✓ Bachiller en Derecho, Pontificia Universidad Católica del Perú.
- ✓ Título Profesional de Abogada, Pontificia Universidad Católica del Perú.
- ✓ Diploma de Postgrado en Derecho de las Concesiones y la Infraestructura, Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas.
- ✓ Máster en Gerencia Pública, EUCIM Business School.
- ✓ Egresada del Programa de Maestría en Gestión Pública, del Instituto de Gobierno de la Universidad San Martín de Porres.
- ✓ Conciliadora Extrajudicial - Resolución Ministerial N° 096-2000-JUS, Registro N° 002831.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Ministerio del Ambiente (agosto 2016 – abril 2018)

Secretaria General, designada mediante Resolución Ministerial N° 212-2016-MINAM.

Ministerio de Economía y Finanzas (febrero 2010 - marzo 2011 y agosto 2011 -julio 2016)

Secretaria General, designada mediante Resolución Ministerial N° 579-2011-EF/10 (agosto 2011-julio 2016).

Secretaria Ejecutiva de Hacienda del Viceministerio de Hacienda, designada mediante Resolución Ministerial N° 657-2010-EF (febrero 2010-marzo 2011).

Banco de Comercio (enero 2014 – octubre 2016)

Miembro del Directorio, nombrada por la Junta General de Accionistas.

Presidenta del Comité de Auditoría del Banco de Comercio

Miembro del Comité de Gestión del Capital Humano y Buen Gobierno Corporativo del Banco.

Presidencia del Consejo de Ministros (abril 2011 –julio 2011)

Secretaria General, designada mediante Resolución Suprema N° 087-2011-PCM, con rango de Viceministro.

Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE (febrero 2010 – abril 2011)

Miembro del Consejo Directivo, designada mediante Resolución Suprema N° 015-2010-EF.

Ministerio de la Producción (marzo 2009 – enero 2010).

Secretaria General del Ministerio, designada mediante Resolución Ministerial N° 657-2009-PRODUCE.

Ministerio de Transportes y Comunicaciones (enero 2003 – febrero 2009).

Secretaria General del Ministerio, designada mediante Resolución Ministerial N° 657-2006-MTC/01 (agosto 2006 - diciembre 2008).

Directora General de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio, designada mediante Resoluciones Ministeriales N° 821-2002-MTC/01 y N° 657-2008-MTC/01 (enero 2003 – agosto 2006 y diciembre 2008 – febrero 2009).

Encargos adicionales:

Miembro alterno del Directorio de DEVIDA, en representación del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, designada mediante Resolución Ministerial N° 093-2007-MTC/02.

Miembro de la Comisión Especial de Procesos Administrativos Disciplinarios del MTC, designada mediante Resoluciones Ministeriales N°s 576-2003-MTC/01, 318-2004-MTC/01 y 825-2008-MTC/01 y de las Comisiones Especiales Ad Hoc de Procesos Administrativos Disciplinarios del MTC, designada mediante Resoluciones Ministeriales N°s 253-2005-MTC/02, 355-2005-MTC/01, 612-2005-MTC/02 y 929-2005-MTC/02.

Ministerio de Transportes y Comunicaciones (agosto 2002 – diciembre 2002).

Asesora del Gabinete de Asesores de la Alta Dirección.

Ministerio de Pesquería - Ministerio de la Producción (enero 2001 – julio 2002).

Asesora del Despacho Viceministerial de Pesquería, designada por Resoluciones Supremas N°s 001-2001-PE y 066-2001-PE.

Miembro titular del Comité de Apelación de Sanciones, designada mediante Resoluciones Ministeriales N°s 115-2001-PE, 137-2001-PE, 404-2001-PE y 145-2002-PE (marzo 2001 - agosto 2002).

Coordinadora Parlamentaria del Ministerio de Pesquería (enero 2001 – diciembre 2001).

Congreso de la República (mayo 1996 – diciembre 2000).

Asesora Principal del Despacho Parlamentario de los Congresistas Graciela Fernández Baca de Valdez y Eduardo Farah Hayn.

Estudio García Bustamante Abogados (Enero 1990 - abril 1996).

Abogada del Area de Derecho Civil y Comercial (1995-1996)

Asistente Legal en las áreas de Derecho Constitucional, Derecho Civil y Procesal Civil (1990-1995).

Comisión Técnica de Evaluación de Fiscales Convenio AID-ESAN-Ministerio Público (Noviembre 1992 - Enero 1993)

Miembro de la Comisión Técnica encargada de evaluar a los Fiscales a nivel nacional.

PUBLICACIONES

Centro de Estudios para la Defensa de los Derechos de la Mujer - DEMUS (Setiembre -

Noviembre 1996).

Responsable del Informe Final correspondiente al Perú en la investigación sobre “Mujeres de América Latina y el Caribe: Leyes y Políticas que afectan sus vidas reproductivas”. Investigación realizada por el Centro Legal para los Derechos Reproductivos y Políticas Públicas (CRLP), Inc. y DEMUS, Estudio para la Defensa de los Derechos de la Mujer.

Centro de Estudios para la Defensa de los Derechos de la Mujer – DEMUS (Febrero - Julio 1997).

Colaboradora en la elaboración del Manual “Los Derechos de las Mujeres”, Tomo I, compilación normativa realizada por DEMUS, Estudios para la Defensa de los Derechos de la Mujer.

CAPACITACIONES

- ✓ Seminario “Análisis Costo-Beneficio de los Proyectos de Ley”. Instituto Apoyo. Lima, 24 de enero de 1997.
- ✓ Curso Internacional “Derecho Parlamentario”. Maestría en Derecho con mención en Derecho Constitucional de la Pontificia Universidad Católica del Perú e Instituto Goethe. Lima, 20 y 21 de octubre de 1997.
- ✓ Charla Magistral sobre “Técnica Legislativa en el momento actual: el uso de las Checklisten”. Comisión de Reforma de Códigos del Congreso de la República. Lima, 13 de agosto de 1999.
- ✓ Seminario “Administración del Tiempo y la Productividad”. Congreso de la República, Lima, 15 al 29 de setiembre de 1999. Duración: 10 horas.
- ✓ Seminario sobre la Nueva Ley del Procedimiento Administrativo General. Ius Et Veritas y Presidencia del Consejo de Ministros. Lima, 25 a 27 de junio de 2001. Duración: 9 horas.
- ✓ Talleres de “Desarrollo Sectorial” del Ministerio de Transportes y Comunicaciones. Campoverde Consultores Asociados SAC. Lima, 18 y 23 de enero de 2003.
- ✓ Seminario “Contrataciones y Adquisiciones del Estado”. CONSUCODE. Lima, 17 al 19 de junio de 2003. Duración: 14 horas lectivas.
- ✓ Seminario Internacional de Contratación Pública. Universidad de Lima, 3 y 4 de junio de 2003. Duración: 6 horas.
- ✓ Seminario Internacional “Experiencia en la Concesión y Regulación de la Infraestructura Aeroportuaria”. OSITRAN y PUCP. Lima, 19 y 20 de octubre de 2005.
- ✓ Seminario “Competitividad y Desarrollo: Infraestructura de Servicios Públicos”. Ius Et Veritas. Lima, 15 y 16 de Mayo de 2006.
- ✓ Taller “Elaboración de Bases para Bienes y Servicios”. CONSUCODE. Lima, 10 al 12 de mayo de 2006. Duración: 14 horas lectivas.
- ✓ Seminario “Criterios de Interpretación Jurídica en el Derecho Administrativo y el Derecho Constitucional”. Ministerio de Justicia. Lima, 5 de mayo de 2006.

- ✓ Seminario “Importancia de la Aplicación de la Técnica Legislativa para la Producción y Sistematización Legislativa”. Ministerio de Justicia. Lima, 31 de mayo y 1 de junio de 2006.
- ✓ Taller “Herramientas para el Liderazgo Organizacional”. Escuela de Postgrado de la UPC. Lima, 2, 9, 16 y 23 de junio de 2006. Duración: 32 horas lectivas.
- ✓ Fórum “Por un Perú moderno: beneficios y alcances de los Decretos Legislativos 2008”. Presidencia de la República. Lima, 20 y 22 de agosto de 2008.
- ✓ Taller de Integración y Trabajo en Equipo. Clientes & Organizaciones, Consultores en Desarrollo Organizacional. Lima, 28 de setiembre de 2009. Duración: 8 horas.
- ✓ VI Conferencia Anual de Compras Gubernamentales en las Américas. Red Interamericana de Compras Gubernamentales y OSCE. Lima, 13 y 14 de octubre de 2010.
- ✓ Taller Regional Avanzado de la OMC sobre Contratación Pública para los países de América Latina. OMC y FLACSO-Argentina. Buenos Aires, Argentina, 22 al 24 de noviembre de 2010.
- ✓ Conferencia Internacional “Modernización del Estado y Simplificación Administrativa”. PCM-OCDE. Lima, 23 y 24 de mayo 2011. Duración: 8 horas.
- ✓ Seminario Gobernabilidad y Control Interno en Entidades Públicas. Universidad ESAN. Lima, 24 al 25 de enero de 2013. Duración: 4 horas
- ✓ Seminario sobre Gobernabilidad y Control Interno en Entidades Públicas. Universidad ESAN. Lima, 15 al 18 de julio de 2014. Duración: 6 horas.
- ✓ Seminario sobre Capacitación, Supervisión y Técnicas de Control en la Organización. Universidad ESAN. Lima, 28 de octubre de 2014. Duración: 3 horas.
- ✓ Taller “Cuando el Liderazgo no es suficiente ¿Cómo formar la cultura y clima que la institución necesita?”. Effectus Fischman Consultores. Lima, 16 de abril de 2015. Duración: 5 horas teórico-prácticas.
- ✓ Mesa de Trabajo “Factores claves en la implementación de una reforma del servicio civil” en el marco del Seminario Internacional “Gobernanza pública en el Perú: el Servicio Civil y los estándares de la OCDE en la gestión de recursos humanos”. SERVIR. Lima, 3 y 4 de setiembre de 2015.
- ✓ XX Congreso Internacional del Centro Latinoamericano de Administración para el Desarrollo – CLAD sobre Reforma del Estado y de la Administración Pública. Lima, 10 al 13 de noviembre de 2015.
- ✓ Seminario sobre la Gestión de la Continuidad Operativa en Entidades del Sector Economía. PROTIVITI Risk & Business Consulting y Cooperación Suiza – SECO Perú. Lima, 5 diciembre de 2015. Duración: 4 horas.
- ✓ Taller “Autoconocimiento”. Effectus Fischman Consultores. Lima, 17 de marzo de 2016. Duración: 3 horas teórico-prácticas.
- ✓ Taller de Calidad de Servicio al Ciudadano. Lértora Consultores. Lima, 28 y 29 de noviembre y 5 y 7 de diciembre de 2016. Duración: 12 horas.
- ✓ Taller de Derecho Ambiental. Ministerio del Ambiente. Lima, 9, 16 y 23 de febrero y 2 de marzo de 2017. Duración: 16 horas.

- ✓ Jornada de Capacitación sobre la Implementación del Sistema de Control Interno en las Entidades del Estado. Contraloría General de la República y Comisión de Alto Nivel Anticorrupción – CAN. Lima, 23 de febrero de 2017.
- ✓ Conferencia “Retos del Perú en Control Interno en el marco de las Recomendaciones de la OCDE”. Escuela Nacional de Control de la Contraloría General de la República. Lima, 2 de marzo de 2017. Duración: 3 horas académicas.
- ✓ Conferencia “Retos y Desafíos en la Capacitación y Lucha contra la Corrupción”. Escuela Nacional de Control de la Contraloría General de la República. Lima, 1 de marzo de 2017. Duración: 5 horas académicas.
- ✓ Conferencia “Control Interno y Experiencias Internacionales”. Escuela Nacional de Control de la Contraloría General de la República. Lima, 2 de marzo de 2017. Duración: 5 horas académicas.
- ✓ Taller de Elaboración y Evaluación del Análisis de Impacto Regulatorio – RIA. Ministerio de Economía y Finanzas y OCDE, Lima, 22 al 24 de mayo de 2017.
- ✓ Capacitación en “Sistema de Gestión de Calidad ISO 9001:2015 y Sistema de Gestión Antisoborno ISO 37001:2016”. Cuality Corporation. Lima, 8 de junio de 2017.

OTROS

Idioma Inglés, a nivel intermedio.

Manejo de Programas informáticos.

Lima, mayo de 2018